
  

Чешка или Чехија

Цели:
●Да научиме за: 

●природно-географските карактеристики на 
Чешка

●Демографски податоци и 
●Стопански карактеристики на оваа 

средноевропска држава
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● Кратки прашања за повторување:
● На кои мориња излегуваат  Германија и Полска?
● Кои држави се источен сосед на Германија?
● Кои се државите како јужен сосед на Полска?
● На границата со која држава се наоѓа 

планинскиот масив Судети во Полска? 
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● Чешка Република или многу ретко Чехија е  земја 
без излез на море, која се наоѓа во Централна 
Европа
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●  Републиката граничи со Полска на север,
●  Германија на северозапад и запад, 
● Австрија на југ и
●  Словачка на исток.
●  Прага (чешки: Praha), е голема туристичка 

атракција, главен град на Чешка и нејзин 
најнаселен град. 
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● Чешка се состои од три историски области: 
Чешка ( наречена и „Бохемија“), Моравија 
(Morava) и Шлеска (Slezsko), ова тројство е 
присутно и на државниот грб.

● Членка е на НАТО, а од 1 мај 2004 и на 
Европската Унија. 

●
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● Релјефот е претежно планински.
● Покарактеристични планини се :
● Судети
● Рудни Планини
● Шумава, а околу областа Моравија се:
● Бели Карпати на границата со Словакија или 

Словачка и
●  Јасеник во јужниот дел на Судетите.
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● Чешка е земја која се наоѓа во Централна Европа. 
Таа нема излез на море, но планините со кои е 
оградена не дозволуваат продор на мошне 
студени континентални влијаниа од север. 

● Па ,климата во Чешка е умерено 
континентална, со топли лета и студени зими. 

● На повисоките места во Чешка, на планините, 
климата е планинска. 
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● Поголемиот дел од дождовните врнежи паѓаат во 
летниот период.

●  Така, најдождовен е месецот јули, а најсувиот е 
февруари. 

● Највисока температура која некогаш била 
измерена во Чешка е +40,2 °C, а 

● најниската е -42,2 °C. 
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● Недостатокот на излез на море Чешка го 
надополнува со каналско поврзување меѓу 
реките кои се на нејзина територија.

● Преку реката Лаба со пловен пат се поврзани 
Чешка (реката В’лтава), Балтичкото Море и 
реката Одра во Полска, така што влевајќи се во 
Балтичкото Море прават мошне важна пловна 
комуникација со внатрешноста на државите, а 
преку морињата и со други држави.
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● Значи поголеми реки се :
● Лаба 
●  В’лтава, а 

во Моравија
● Реката Морава притока на Дунав.
● Значи се јавуваат две сливни подрачја. Кои се 

тие?
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● На територија од 78 860км2, живеат 10,5 
милиони жители,Чешка, заедно со Естонија, е 
една од најмалку религиозните популации во 
цела Европа. Според пописот од 2001 година, 
59% од земјата се нерелигиозни, 26,8% се 
Римокатолици и 2.5% се протестанти. 

●
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 Најголема густина има во градовите Прага, Брно 
во Моравија, Острава на границата со Полска, 
Либерец, кај Шлеска област и Усти на Лаба и 
познатиот град Плзен.

●  Во нив е развиена и индустријата машинска, 
електроиндустријата, индустрија за хартија и 
шеќер, пиво и текстилната индустрија.
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●  Во Моравија е поразвиено земјоделството.
●  Најзастапени култури се компирот, шеќерната 

репка и житните култури.
● Денес, чешкото стопанство е главно, базирано на 

индустријата и тоа на автомобилската и 
електротехничката индустрија, развиени во 
северните и во средни делови на Чешка.
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●  Во Чешка развиен е и туризмот, особено 
бањскиот туризам.

● Лековити минерални бањи се Карлови Вари, на 
околу 130 км западно од Прага. Наречен е по 
светиот римски цар Карло IV Луксембуршки, кој 
го основал градот во 1370 година. Познат е по 
своите топли извори (13 големи и околу 300 
помали, и топлата река Тепла) и Маријански 
Лазни.



  

Чешка -Карлови Вари



  

Чешка- Маријански Лазни
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● Пред 30 години, Прага била голема мистерија за 
светските патници, но денес е една од 
најатрактивните туристички дестинации во Европа.

● Магична, мистична, прекрасна се само дел од 
атрибутите кои Прага, главната престолнина на 
Република Чешка, со сигурност ги заслужува.

●  Како популарна туристичка дестинација, Прага со 
гордост го зазема шестото место на најпосетувани 
европски градови.



  

Чешка или Чехија



  

Чешка или Чехија

●  Издвојуваме неколку интересни факти кои вреди 
да се знаат:

● Во Прага се наоѓа најголемиот замок во светот. 
Познатиот замок бил дом на чешкиот крал, 
претседателот, дури и на императори. 
Комплексот на замокот зафаќа преку 7 хектари 
земјиште, што го прави најголем ваков комплекс 
во светот.



  

Чешка -Големиот Замок во Прага
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● Автомобилската марка Шкода, основана од Емил Шкода, е 
една од само четирите автомобилски марки кои можат да 
се пофалат со историја подолга од 100 година.

● Бебето Исус што се наоѓа во Прага е еден од најценетите 
христијански артефакти во светот, на кој му се припишува 
моќта на исцелувањето.

●  Градот Прага има повеќе прекари, меѓу кои: Градот на 
100 кули, Златна Прага, Магичната Прага, Срцето на 
Европа итн
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● Во Чешка и особено во Прага има најголем број 
обележани пешачки патеки во светот.

● Во Прага има голем број приватни и државни 
универзитети, а можеби најпознат е Карловиот 
универзитет, основан во 1348 година од 
Императорот Карло IV.

●  Оваа образовна институција има исклучително 
ригорозен процес на селекција (1 во 400 
апликанти добиваат можност да студираат).



  

Чешка

● Линкови со интересни содржини за Чешка
● https://geokkaninski.weebly.com/viii.html
● https://www.igeografija.mk/Portal/?p=7513
● Домашна задача
● Да се нацрта картата на Чешка, со соседите и 

трите поголеми реки и со главниот град на Чешка
● Наст.МКрстевска

https://www.igeografija.mk/Portal/?p=7513
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